De acordo com a Portaria SES nº 501/2025, que autoriza o repasse em caráter excepcional 

e temporário de recursos financeiros da Secretaria Estadual de Saúde para custeio das 

despesas operacionais na rede hospitalar do Estado, integrada ao Programa Inverno 

Gaúcho com Saúde, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA o valor de R$ 

89.426,18 (oitenta e nove mil quatrocentos e vinte e seis reais e dezoito centavos).  

Parágrafo primeiro - O montante a ser repassado será pago em parcela única, de acordo 

com o artigo 2º da Portaria SES nº 501/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA: 

Os recursos repassados em razão do presente Termo Aditivo serão destinados à cobertura